uotio et dilectio singularis quam circa nos in multis hactenus habuistis et nunc preeipue in ces-

sione medietatis uestre tercie partis census Osiliae quam nobis liberaliter fecistis venerabili pa-

tri . . Osiliensi Episcopo conferendam nos admonet propensius et inducit. ac in eo nos consti-

tuit proposito uoluntatis. ut in Iiis que a nobis juste duxeritis postulanda uelimus uobis fauorem 

liberaliter impertiri. Ea propter dilecti in domino filii uestris justis preeibus benignum imper-

tientes assensum uobis et ciuitati uestrae alteram medietatem tercie partis census quam in Osilia 

obtinetis Apostolica auetoritate qua fungimur confirmamus, et presentis scripti patrocinio com-

munimus. pro uestra utilitate insuper decernentes quod si ab Episcopo Osiliensi uel ab aliqua 

persona per eum uel suo nomine super iam dicta medietate census uobis uel successoribus ue

stris questio moueretur cessio quam fecistis nobis de altera inutilis ac pro infecta penitus habea-

tur. et ad uos ut prius fuerat libere reuertatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre 

ordinationis et confirmationis paginam infringere! uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem 

hoc attemptare presumserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Aposto
lorum eius se nouerit incursurum. Data Dunemunde. Anno domini M. CC. XXXV. VII. Idus I 
Aprilis. 

27. Bischof Nicolaus von Riga gesteht dem rigischen Ratlie die Befugniss zu, 
das gothländisclie, bisher in Riga übliche Recht nach den Bedürfnisen der Stadt abzuän
dern. D. D. Riga, 12o8. L. 

Das pergamentne Original mit des Bischofs Sigel im rig. Stadtarchive; Abschrift bei Brotze, 

Syll. II. 22b. und bei der livl. Ritterschaft; Abdruck in Bunge's Beiträgen zur Kunde der liv-, ehst-

tind kurl. liechtsquellen S. 33. Vergl. Index I. 14. nro. 32. 

28. Derselbe verordnet, dass kein Grundstück innerhalb der Ringmauer der Stadt 

an einen Orden oder eine geistliche Stiftung verkauft oder verschenkt werden solle. D. 
D. Riga, 1244. 

Das pergamentne Original mit dem Sigel des Bischofs im rigischen Stadtarchive; Abschrift nebst 

Probe bei Brotze, Syll. II. 267., und bei der livl. Ritterschaft. Vergl. Index I. 18. nro. 68. 

N i c o  l a u s  d e i  g r a t i a  R y g e n s i s  e p i s c o p u s .  V n i u e r s i s  a d  q u o s  p r e s e n s  s c r i p t u m  p e r u e -

nerit, in uero Salutari salutem. Qvoniam in partibus Lyvonie fides tenera est, et ciuitas Rigen

sis quasi firmamentum et sustentamentum sit fidei in partibus liuonie necessarium nobis uisum est. 

vt profectui ipsius ciuitatis omni qva possumus attentione intendamus. ut per consilium pariter 

et auxilium ipsius ciuitatis fides catholica in partibus illis reeipiat incrementum. Inde est quod 

nos habito consilio praepositi et ecclesiae et burgensium consensu. statuimus et sub Anathematis 

uineulo inhibemus, ne de ce(ero aliquis ciuium curiam suain vel aream infra muros eiusdem ci

uitatis sitam uendat vel conferat alicui ordini vel domui religiöse. Si enim libere et pro volun-

täte sua cuilibet ciuium concederetur aream suam vel curiam supradicto modo a ciuitate alienare, 

contiugeret in breui, quod l'psa ciuitas quae liactenus libera fuit in paupertatem redigeretur. et 

ita nullo certo incoleretur habitatorc. qui quod absit tempore famis siue timore hostium instante 

ipsam ciuitatem consilio vel auxilio promouere uaieat. siue defensare. Verum si aliquis fidelis 

sanus vel infirmus. se uel sua alicui ordini domino inspirante voluerit conferre. domum siue aream 

si habet infra muros ciuitatis, uendere debet infra annum seculari personae. et pretium ipsius 

domus siue areae cuicunque voluerit ecclesiat vel ordini largiatur. Si autem infra annum post-

quam praedicta donatio facta est non uendiderit. damus in mandato consulibus ciuitatis ut cum 

consilio prudentum uirorum ipsam domum uel aream quae collata fuerat uendant, quanto carius 

possunt. et pretivm quod inde receperint, ordini cui collata fuerat domus, debebunt ex integro 

presentare, Siquis autem praedictae ordinationi nostrae et statuto, ausu temerario praesumserit 

contraire. sciat se excommunicationis et inobedientiae vinclo subjacere. quia in nullius ecclesiae 

vel ordinis praeiuditium. sed ad promotionem et utilitatem ciuitatis et fidei haec ordinatio a di-

scretis et sapientibus viris est adinuenta et a nobis confirmata, ne processu temporis instante 

necessitate qualicunque ciuitas consilio pariter et auxilio penitus destituatur. et fidei catholicae 

periculum non modicum exinde generetur. Datum in Riga. Anno domini M° CC° XL0 IUI0. Pon-

tificatus nostri Anno Quarto decimo. 

29. Derselbe bestätigt den rigischen Bürgern und den Kauflenten die von seinem 
Vorgänger, dem Bischof Albert, ertlieilte Freiheit9 ungehindert in Livland, zu Wasser 
und zu Lande, zu reisen. D. D. II. Idus Maii {14. Mai) 12S0. 

Das pergamentne Original mit dem bischöflichen Sigel, so wie ein gleichzeitiges Transsumpt, im 

rigischen Stadtarchiv; Facsimile u. Abschrift in Brotze's Syll. II. 269. u. bei der livl, Ritterschaft 

Vergl. Index I. 23. nro. 89. 90. 

N. dei gratia Rigensis episcopus, vniuersis Christi fidelibus praesens scriptum inspicien-

tibus salutem in eo. qui est omnium vera salus. Ea quae prouide gesta noscuntur convenit scri-

pturarum praesidio communire quae rerum seriern incommutabili veritate loquuntur, ne vetustate 

temporis aut emergentibus calumniis in contentionis scrupulum elabantur. Nos itaque communi 

omnium utilitati in nouella Liuoniae plantula prouidere uolentes, libertatem viarum tam in terris 

quam in aquis, in Düna aut aliis quibuscunque per ascensum et descensum earundem ciuibus 

Rigensibus ac Mercatoribus aduenis et indigenis, a venerabili Patre Alberto antecessore nostro 

piae recordationis concessam, confirmamus. Ne igitur hanc confirmationem nostram quispiam 

valeat infirmare, aut eidem ausu temerario contraire ipsam praesentis paginae testimonio ac si-

gilli nostri patrocinio communimus. Datum in Riga anno domini M° CC° L° II0 Id. Maji. 

oO. Erzbischof Albert von Riga verordnet, dass innerhalb der Stadt kein 

Haus noch Grundstück an irgend einen geistlichen Orden veräussert werden soll. D. D. 

Riga, im Sept. 1236. 
Das pergamentne Original mit 1 Sigel im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei der livl. Ritter

schaft. Vergl. Index I. 32. nro. 123. und Rig. Stadtbl. 1813. S. 281—283. 

A. miseracione diuina. sanete Rigensis ecclesie Archiepiscopus. nec non lyuonie Estonie 

et pruscie. Dilectis in xpo Aduocato. Consulibus. et Ciuibus vniuersis ciuitatis Rigensis tam prae-
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seatibus quam futuris Salutem et benediccionem. Odorem bone fame uestre iam pridem auditu 

percepimus et delectati sumus in operibus vestris quod domino in odorem suauitatis tamquam 

uiuam hostiam optulistis Nam sicut intelleximus per uestros predecessores fides christiana i:i par

tibus lyuonie sumpsit inicium et per uos habet et habuit incrementum. sed quia sicut audiuimus 

ita et uidimus adimpletum idcirco maioris gratie priuilegio uos ydoneos reputantes peticionibus 

uestris libenter annuimus si tarnen racionis habeant fulcimentum. Siquidem petiuistis a nobis quod 

cum ciuitas rigensis inter muros et menia ciuitatis nimium coartetur et plura ibidem religiosarum 

personarum monasteria sint fundata. quod eciam habitatores ciuitatis valde restringunt ne si fiet 

maior restriccio ciuitati imminet periculum si defensores sufficientes et ydoneos non haberet. in 

maximum detrimentum fidei Christiane, uobis concedere dignaremur ut si quispiam decetero in-